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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na problematiku analýzy lidských vlasů ve forenzních vě-

dách. Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol. V první kapitole je popsána anatomie

lidského ochlupení (vlasy, vousy apod.) a histologie vlasu, tedy makroskopická a mikro-

skopická struktura, a růstový cyklus vlasu. Druhá kapitola popisuje forenzní vědy a jejich

rozdělení. Zejména je zaměřena na analýzu lidských vlasů jako trichologického materiálu

ve forenzní antropologii.

Praktická část je také rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole praktické části jsou

popsány použité mikroskopy a následně samotný proces analýzy lidských vlasů, který se

skládá ze sběru a uchovávání vzorků, jejich analýzy a porovnání. Druhá kapitola praktické

části navrhuje způsoby pokračování analýzy.

V závěru práce jsou porovnány výhody a nevýhody elektronového a optického mikroskopu

pro analýzu lidských vlasů ve forenzních vědách.

Klíčová slova: Vlas, ochlupení, anatomie, histologie, analýza, forenzní vědy, forenzní ana-

lýza, forenzní antropologie, trichologický materiál, optický mikroskop, elektronový mikro-

skop, PCR

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the analysis of human hair in forensic sciences. The theo-

retical part is divided into two chapters. The first chapter describes the anatomy of human

hairs (hair, beard, etc.) and histology of the hair, macroscopic and microscopic structure

and growth cycle of the hair. The second chapter describes forensic sciences and their divi-

sion. In particular, the analysis of human hair as a trichological material in forensic anthro-

pology is described.

The practical part is also divided into two chapters. The first chapter of the practical part

describes the used microscopes and then the process of analysis of human hair, which con-

sists of collecting and storing samples, their analysis and comparison. The second chapter

suggests ways to continue the analysis.

At the conclusion of the work, the suitability of electron and optical microscopes for the

analysis of human hair in forensic sciences are compared.

Keywords: Hair, pubic hair, anatomy, histology, analysis, forensic science, forensic analy-

sis, forensic anthropology, trichological material, optical microscope, electron microscope,

PCR
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ÚVOD

V současné době jsou forenzní vědy hojně využívány při objasňování trestných činů, ne-

hod a při hledání pohřešovaných osob. To obnáší zkoumání různorodých materiálů a stop,

od otisku nohy či podrážky bot přes otisk prstu až po analýzu DNA. Z toho důvodu jsou

forenzní vědy rozděleny do devíti odvětví: forenzní daktyloskopie, antropologie, balistika,

entomologie, chemie, medicína, psychologie, genetika a písmoznalectví. Oblastí zájmu této

diplomové práce je forenzní trichologie, věda zaměřená na lidské ochlupení, která spadá

pod forenzní antropologii.

Na mnoha místech trestného činu mohou být vlasy či celkově ochlupení nejčastěji získa-

ným forenzním důkazem. Mohou nastat i situace, kdy bude trichologický materiál jediným

forenzním důkazem. V těchto případech se jedná o velmi důležitý materiál, se kterým se

stejně tak musí nakládat. A to od sběru tohoto důkazního materiálu přes jeho uchovávání

až po samotné testování.

Pro správné vyhodnocení trichologického materiálu zkoumaného pomocí mikroskopu je

třeba znát anatomii a histologii lidského ochlupení. Díky tomu je možné rozlišit jednotlivé

druhy ochlupení (zda se jedná o vlasy, vousy či řasy), ale také odlišit lidské ochlupení od

zvířecí srsti.

Cílem této diplomové práce je popis použitých metod analýzy vlasů, tedy v tomto případě

použití optického a elektronového mikroskopu, a vyhodnocení jejich účinnosti se srovná-

ním, který z těchto mikroskopů je vhodnější pro použití k mikroskopické analýze lidského

vlasu. V závěru práce budou navrženy další možné navazující postupy analýzy lidských

vlasů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ OCHLUPENÍ

Ochlupení se řadí mezi kožní orgány a vyskytuje se po celém těle každého zdravého člo-

věka, ať už se jedná o jemné, téměř neviditelné chloupky nebo například vlasy. Výjimku

tvoří dlaně, chodidla, mediální a laterální plochy prstu, rty (červeň rtů), prsní bradavky,

malé stydké pysky, glans clitoris (klitoris) a glans penis (žalud). Jsou určité rozdíly mezi

vlasy, vousy, chloupky na rukou, ale základní struktura ochlupení je stejná. [1]

Na povrchu těla je hustota ochlupení přibližně 60 chlupů na cm2. Vlasy jsou nejdelší chlu-

py na lidském těle, vyrůstají na vlasaté části hlavy v množství až 320 vlasů na 1 cm2. Cha-

rakter vlasu (barva a tloušťka) se liší v závislosti na lokalizaci a etnickém původu a může

se měnit dle věku a pohlaví. [1]

1.1 Druhy ochlupení

1.1.1 Lanugo

Tenké, měkké a jemné, narůstá mezi 4. a 6. měsícem při vývoji plodu v děloze, maximálně

je vyvinuto v 7. a 8. měsíci, kdy kromě dlaní, chodidel, palmární strany prstu (dlaňové),

dále kromě očních víček, rtů, prsních bradavek a zevních pohlavních orgánů pokrývá celý

povrch těla plodu. [2]

1.1.2 Velusové chlupy

Jemné, tenké a krátké (srovnatelné s fetálním lanugem), u dětí a žen pokrývají většinu tě-

lesného povrchu. Nejsou téměř pigmentovány. Folikuly mají v dermis (škára – vrstva ků-

že). [3]

1.1.3 Terminální chlupy

Dlouhé, silné a pigmentované. Jejich folikuly, na rozdíl od velusových chlupů, zasahují až

do subcutis (podkožní vazivo). Mezi terminální chlupy patří vlasy, řasy, obočí, pubické

ochlupení a vousy. [3]

1.2 Vývoj ochlupení během lidského života

1.2.1 Primární ochlupení

Když je lidský zárodek starý 4 až 6 měsíců, jeho trup se začíná pokrývat drobným ochlu-

pením zvaným lanugo. To je maximálně vyvinuto v sedmém až osmém měsíci, kdy kryje

https://books.google.cz/books?id=iMPSLaDsGyYC&pg=PA461&lpg=PA461&dq=vousy+histologie&source=bl&ots=zgMyiLmi8u&sig=ACfU3U2V_TJVMSF_iusG8LCtnKoCs4dhvw&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwi1kvKm49XmAhURJ1AKHcH0ByoQ6AEwA3oECAoQAQ#v=onepage&q=vousy%20histologie&f=false
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celé tělo s výjimkou dlaní, chodidel, konečných částí prstů na dorzální (zadní) straně, rtů,

očních víček, prsních bradavek a zevních pohlavních orgánů.

Lanugo tvoří na těle proudy a víry. Tyto proudy i víry se tvoří i v srsti zvířat, a i když pro

toto tvrzení postrádáme jasné důkazy, považuje se, že odpovídají směrům tekoucí vody.

Před narozením lanugo odpadá do plodové vody. Část lanuga plod před narozením spolyká

a část spolu se sekretem mazových žláz a odpadlými buňkami kůže tvoří bělavý maz, který

je na povrchu kůže dítěte při jeho narození. [2]

1.2.2 Sekundární ochlupení

Je typické pro období po narození člověka a patří k němu chloupky (pili), vlasy (capili),

řasy (cilia) a obočí (supercilium). Chloupky jsou silnější než lanugo a jsou rozptýlené po

celém těle, přesně kopírující rozložení lanuga. To znamená, že nerostou tam, kde dříve

nebylo lanugo. [2]

1.2.3 Terciální ochlupení

Terciální ochlupení lze pozorovat počátkem puberty a v dospělosti ho u mužů i u žen při-

bývá. Je tvořeno silnějšími, delšími chloupky, které jsou zpravidla tmavší než sekundární.

Jeho růst souvisí s činností žláz s vnitřní sekrecí a také závisí na přítomnosti testosteronu a

buněčných receptorů na testosteron v organismu. [2]

„Terciální ochlupení se začíná objevovat na typických místech těla, později rozptýlené po

celém těle. Je nápadnější a rozsáhlejší u mužů než u žen. Začíná se objevovat se začátkem

puberty, zřetelnější je po 25. roce. U mužů narůstá ve sternální krajině, nad prsními bra-

davkami, na břiše a končetinách (na paži, na dorsální straně předloktí a ruky, na stehnech a

bércích); na končetinách má – tak jako sekundární pili – průběh ve flumina pilorum (vlaso-


[…]


− analýza humánní nuDNA – slouží pro identifikaci pachatele,
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− analýza mtDNA – jedná se o méně frekventovanou metodu, která se používá při

potřebě rozšířené analýzy,

− analýza zvířecí DNA – používá se např. při napadení zvířetem. [26]

Analýza DNA nebyla v této práci provedena z důvodu náročnosti na vybavení, které není

na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati k dispozici.
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ZÁVĚR

V první kapitole je popsána anatomie a histologie lidského ochlupení. V anatomické části

je vysvětleno základní rozdělení lidského ochlupení a jednotlivé skupiny, tedy lanugo, ve-

lusové chlupy a terminální chlupy, které jsou charakterizovány. Dále je popsán vývoj růstu

ochlupení během lidského života a typy vlasů. V histologické části je mikroskopická struk-

tura vlasu a růstový cyklus. Na konci kapitoly jsou uvedeny další druhy ochlupení.

Ve druhé kapitole jsou popsány forenzní vědy a jejich rozdělení. Jednotlivé vědy jsou

obecně popsány se zaměřením na forenzní trichologii. V části forenzní trichologie je

popsáno vyhledávání a zajišťování trichologického materiálu a laboratorní metody zkou-

mání trichologického materiálu.

Třetí kapitolou začíná praktická část. V této části jsou uvedeny použité mikroskopy na ana-

lýzu lidských vlasů a porovnány jejich výhody a nevýhody. Byly použity optický polari-

zační mikroskop AXIO SCOPE.A1 a elektronový mikroskop ZEISS EVO 15. V další části

je popsáno, jakým způsobem probíhal sběr vzorků a jejich následné uchovávání.

Samotná analýza je rozdělena na dvě části. Obsah první části tvoří analýza optickým mi-

kroskopem, druhá část rozebírá analýzu elektronovým mikroskopem.

U analýzy optickým mikroskopem AXIO SCOPE.A1 se ukázalo, že je vhodným nástrojem

pro měření tloušťky vlasu, dále pro zjištění barvy vlasu nebo skutečnosti, zda byl vlas bar-

vený, či ne. Také je vhodný pro lokalizaci místa na vlasu. Na analyzovaných vzorcích se

ukázalo, že vzorek s českým původem má mnohem menší tloušťku vlasu (necelých 40 µm)

než jiné, převážně mimoevropského původu. Výsledky této analýzy ovšem nelze na zákla-

dě této diplomové práce globalizovat, jedná se pouze o porovnání vybraných vzorků. Dále

se mezi vzorky vyskytoval barvený vlas, který, jak se ukázalo, jde velmi snadno odhalit

pomocí polarizačního optického mikroskopu. Při zkoumání optickým mikroskopem bez

polarizace se vlas zdál být neobarvený, v našem případě tmavě hnědý, ale při pohledu

s polarizací se jednoznačně ukázalo umělé barvení. Jako poslední parametr bylo zjišťová-

no, o jakou část vlasu se jedná. Lze tedy určit, zda se jedná o kořínek, či konec vlasu. Ne-

výhodou tohoto mikroskopu je nízká hloubka ostrosti, a proto nelze zaostřit celý vlas, ale

je potřeba jej ostřit v několika hladinách.
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Dá se také předpokládat, že pokud bude na místě činu trichologický materiál jediným fo-

renzním důkazem, lze na základě jeho analýzy pod optickým mikroskopem posoudit iden-

titu pachatele, a sice srovnáním se vzorkem odebraným od podezřelého. Nalezení znač-

ných strukturálních rozdílů mezi vzorky umožňuje prohlásit vzorky za neshodné a vyvrátit

tak přítomnost dané osoby na místě činu. V případě zjištění podobností mezi vzorky vzniká

potřeba další potvrzující analýzy pro jednoznačné přiřazení vzorku k osobě. [21]

Obrázek 43 Graf tloušťky měřených vzorků

Při analýze elektronovým mikroskopem ZEISS EVO 15 bylo zjištěno, že je vhodný pro

zkoumání struktury vlasu, rozpoznávání části vlasu a analyzování tvaru vlasu v průřezu.

Elektronový mikroskop má dostatečnou hloubku ostrosti, proto lze zkoumat strukturu vla-

su, což ale není parametr, který by při porovnávání vzorků mohl pomoci. Dále je možné,

stejně jako u optického mikroskopu, rozpoznat část vlasu, zda se jedná o kořínek, či konec

vlasu. V poslední řadě byl analyzován průřez vlasu pro zjištění tvaru, tedy zda se jedná o

vlas rovný (kulatý průřez), vlnitý (oválný průřez) či kudrnatý (oválný až ledvinovitý prů-

řez). Velkou nevýhodou se jeví fakt, že vakuum v elektronovém mikroskopu způsobuje var
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vody, kterou vlasy obsahují (cca. 15 % celkového objemu vlasu tvoří voda), což zapříčiňu-

je implozi vlasu a tím znehodnocení vzorku.

Analýzu pomocí mikroskopů lze použít jako součást jiných analýz. Například lze tuto ana-

lýzu využít při statistickém zkoumání vybraného parametru u velkého množství osob stej-

ného etnického původu. Další možností pokračující analýzy je analýza DNA. Pro tuto ana-

lýzu lze využít metodu PCR. Tato metoda spočívá v nakopírování části DNA do množství,

které je požadováno pro samotnou analýzu DNA. Provádí se analýza nuDNA, mtDNA a

zvířecí DNA.

Metoda mikroskopické analýzy, použitá v této diplomové práci, není dostatečně vypovída-

jící na to, aby byla použita samostatně, ale slouží pouze jako pomocná analýza.

V kombinaci s analýzou DNA poskytuje výrazně silnější informaci soudnímu systému než

kterákoliv z těchto metod samostatně. [19]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 74
