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1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 13 % shodnosti. Shodná část textu byla

řádně citovaná na zdrojový text. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pracoval samostatně. Práce vznikala v době mimořádných celorepublikových opatření.

Musím ocenit teoretickou část práce, jelikož množství české i cizojazyčné literatury věnující se

tomuto tématu je velice omezené. Přesto bych v této části uvítal více obrazového materiálu u

jednotlivých podkapitol. Praktická část práce by vyžadovala pečlivější přístup při pořizování

snímků a jejich následném zpracování. Některé snímky nejsou dostatečně zaostřené, přiložené

měřicí značky přesně nekopírují zkoumaný materiál. Naměřené hodnoty by bylo dostatečné uvádět

s přesnost na desetinu mikrometru. U mnoha snímků chybí měřítko a popis toho, jestli se jedná o

snímek získáný v odraženém, průchozím případně polarizovaném světle. V práci mi chybí

metodologie pro určování barvy vlasů.
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